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Rekordowe obroty szkockich fizyków

Naukowcy ze szkockiego University of St Andrews stworzyli najszybciej obracający się
obiekt będący dziełem człowieka - informuje pismo “Nature Communications”.

Mikroskopijną kulkę udało się rozkręcić do 600 milionów obrotów na minutę - zanim się rozpadła.
Dla porównania, domowa pralka wiruje pół miliona razy wolniej, zaś wiertło dentystyczne – ponad
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tysiąc razy wolniej. Dotychczasowy rekord, ustanowiony w roku 2010, należał do kawałka grafenu,
który osiągnął zaledwie 60 milionów obrotów na sekundę. Jednak wyjątkowo wytrzymały grafen nie
rozleciał się, a specjaliści oceniają, że w jego przypadku realne byłoby osiągnięcie nawet 60
miliardów obrotów.

Wiele prowadzonych przez fizyków eksperymentów dotyczy granic pomiędzy fizyką klasyczną
a kwantową, w większości wypadków naukowcy wykorzystują w nich raczej atomy i cząsteczki niż
większe obiekty, zbudowane na przykład z miliona atomów. Chodzi m.in. o zbadanie zjawiska
określanego jako „kwantowe tarcie”.

Naukowcy z St Andrews postanowili zbadać zachowanie kulki z węglanu wapnia o średnicy zaledwie
czterech milionowych części metra. Aby wprowadzić ją w stan lewitacji w próżni, zastosowano
światło laserowe - oświetlona od dołu kulka zachowywała się jak piłeczka pingpongowa
podtrzymywana przesz strumień powietrza z suszarki do włosów albo piłka plażowa balansująca na
strudze wody z ogrodowego węża.

Do wprawiania lewitującej kulki w ruch wirowy wykorzystano zmiany polaryzacji przechodzącego
przez nią światła spolaryzowanego kołowo (CP), co dawało niewielki moment obrotowy. Ponieważ
w próżni nie było tarcia, wystarczyło to do osiągnięcia rekordowych obrotów. Kątowe przyspieszenie
na powierzchni kulki było miliard razy większe niż siła grawitacji na powierzchni Ziemi, co w końcu
doprowadziło do rozpadnięcia się obiektu.

Źródło: www.naukawpolsce.pap.pl
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GUS: w Polsce prawie 1,3 mln studentów
Co trzeci na studiach niestacjonarnych.
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Nowelizacja ustawy dot. stypendiów na
uczelniach czeka
W resorcie nauki trwają dalsze konsultacje.
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Największą barierą dla renaturyzacji rzek jest
prawo
Jakie działania należy prowadzić, by renaturyzować polskie rzeki.
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Gatunki inwazyjne roślin są potężnym
zagrożeniem dla rodzimej flory
Gatunki, które zostały sprowadzone przez człowieka.
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Kiedy defekt jest lepszy niż perfekcja
Pora na niedoskonałe katalizatory.
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Bez amoniaku nie będzie ci tak łatwo, raku!
Wykazał zespół naukowców z Polski .
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Z Przylądka Canaveral wystartowała rakieta z
kapsułą Dragon
Na pokładzie której jest Polak Sławosz Uznański-Wiśniewski.
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Naukowcy z Łukasiewicza opracowali
hydrożele z polimerów naturalnych
Ze zdolnością do samonaprawy.
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